o critério de julgamento menor preço, sob o regime de empreitada por preço global, autorizada no 

processo administrativo no 5.759/2025, tendo por finalidade selecionar propostas para Implantação 

do novo Parque de Máquinas Municipal, com área de 512,02m² (quinhentos e doze metros 

e dois decímetros quadrados), localizado na Rodovia Municipal do Desenvolvimento, e 

espaços para as Secretarias Municipais de Gestão Urbana e Meio Ambiente, de Agricultura 

e de Educação, bem como o fornecimento de todo o material necessário para a sua

[...]

Aberto  

http://www.tresdemaio.rs.gov.br/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/

1. DO OBJETO:  

1.1 Constitui objeto da presente licitação a implantação do novo Parque de Máquinas 

Municipal, com área de 512,02m² (quinhentos e doze metros e dois decímetros quadrados), 

localizado na Rodovia Municipal do Desenvolvimento, e espaços para as Secretarias Municipais de 

Gestão Urbana e Meio Ambiente, de Agricultura e de Educação, bem como o fornecimento de todo o 

material necessário para a sua execução, em conformidade com o Memorial Descritivo (Anexo I),

[...]

em seus anexos, em especial o Memorial Descritivo (Anexo I), que disporá detalhadamente sobre as 

especificações técnicas e condições do objeto, tais como prazo e forma de entrega, entre outros. 

1.2.2. Serão considerados excessivos valores totais orçados acima de R$ 453.075,38 

(quatrocentos e cinquenta e três mil, setenta e cinco reais e trinta e oito centavos), conforme previsto 

no orçamento elaborado pela área técnica da Prefeitura Municipal de Três de Maio, constante no 

Memorial Descrito (Anexo I), respeitando-se os preços máximos para cada item conforme planilha 

orçamentária do Município, sendo que a empresa deverá apresentar proposta separando o valor dos

[...]

a) Certidão Negativa de feitos sobre falência expedida pelo distribuidor do Foro da sede da 

pessoa jurídica há não mais de 90 (noventa) dias da data de recebimento das propostas. 

b) Comprovação de possuir Patrimônio Líquido, igual ou superior a R$ 45.307,54 (quarenta 

e cinco mil, trezentos e sete reais e cinquenta e quatro centavos). 

b.1) A comprovação de possuir o Patrimônio Líquido se dará mediante apresentação do 

Balanço patrimonial e demonstrações Contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, já exigível e 

apresentado na forma da lei.